
MĚSTSKÁ DIVOČINA
Na motivy článku Divoká příroda Prahy (RNDr. Radek Mikuláš) 

Časopis Vesmír 96, duben 2017

Rufir Naur



CO JE TO DIVOČINA

Divočina je přiznaně antropomorfní pojem. 

Divočina je území na pevnině do kterého nezasahuje lidské hospodaření a 

jeho vývoj je spontánní.

Neprobíhá zde zemědělství, lesnictví, těžba surovin, průmysl, výstavba obydlí, 

komunikací atd. 

Divočina je i krajina, které jsou výrazně ovlivněny jiným živočišným druhem.

Např. savany jižní Afriky by zarostly lesem, nebýt stád slonů. 

Divočina je u nás tvořena zejména klimaxovými lesy v hraničních horách.

Vždy to jsou jen o izolovaná území v kulturní krajině.

Žofínský prales, Boubínský prales

2



NOVÁ DIVOČINA
Vzniká opuštěním člověkem užívaného území.

Území aktuálně neovlivňované člověkem, ale s pozůstatky jeho činnosti.

U nás největší rozšíření v devadesátých létech minulého století změnou 

způsobu zacházení s krajinou:

• Zredukovalo se zemědělství a sadařství 

• Utlumila se těžba 

• Zrušila se celá odvětví průmyslu

Stačí i jediný rok a převáží spontánní sukcesní procesy. 

Vznikly nové nevídané a někdy bizarní typy vegetace a živočišstva.

Nová divočina byla i před devadesátkami: 

• Opuštěné zahrady, těžební areály, zaniklé osady i města

3



KDE NAJDEME NOVOU DIVOČINU V ČESKU

Všude tam kde odešel člověk

Důlní areály 

Např. Rolava (Sauersack)

Hutní areály

Např. Poldi Kladno

Armádní prostory

Např. RKZ Bratronice, bývalý vojenský prostor Milovice…

Opuštěné zemědělské objekty

Příliš mnoho objektů bývalých kravínů, vepřínů, ale i sady, skleníky, zahrady

4



ROLAVA (SAUERSACK)

TŘÍDÍRNA RUDY DOLU SAUERSACK

Důlní areál pohlcuje okolní les 

Fotografie: krusnohorci.cz

5



POLDI KLADNO

ŽELEZOBETONOVÝ SKELET 

rudních zásobníků v areálu 

bývalé huti Koněv v Kladně. 

Všechny plochy kde jsou 

zbytky rudy porostlé třtinou 

křovištní nebo břízou 

bělokorou.

Fotografie: Radek Mikuláš

6



PRAŽSKÉ PRALESY

Nejsou to prastaré lesy, jejich trvání 

nepřesahuje sto let. 

Vyznačují se spontánnějším

chováním, prudší dynamikou a 

obtížnější prostupností než pralesní 

rezervace.

Vznikají ve vnitroblocích, na 

opuštěných skládkách, na ruinách 

starých továren nebo proměnou již 

neudržovaných sadů, zahrad a luk. 

Fotografie: JiSti

7



PRAŽSKÉ PRALESY - ROSTLINY

Nejčastěji je tvořen akátem s jasanem, pajasanem a bezem v podrostu. Ekologie 

akátových pralesů je velmi vyhraněná. Vysoký obsah dusíku znemožňuje život většině 

rostlin kromě několika agresivních dominant – kopřiv, vlaštovičníku a svízele. Místy jsou 

silné populace česneku a angreštu. 

Na vlhkých ruinách lze nalézt i mechem obrostlé lesíky stromových bezinek.

Součástí jsou liány, popínavé trvalky, dřeviny i byliny (hlavně plamének , chmel , 

popínavé rdesno , loubinec a břečťan). Úživné prostředí často doplňují dožívající 

zbytky ovocných stromů – jabloní , třešní , švestek a slív . Na světlejších místech 

samovolně expanduje ořešák. 

8



ŽIVOT KOLEM STOKY

Nejznámější pražský potok Botič je v úseku od Hamerského 

rybníka k soutoku s Vltavou pod Vyšehradem (asi 7 km) sevřen v 

mnohokrát různě záplatované strouze vyzděné hrubým 

lomovým kamenem, postupně doplňované betonovými prvky. 

Koryto je připraveno na velkou vodu. Boky příležitostně odírají 

proudy vody z ponorných potůčků dešťové kanalizace a vše je 

zarostlé. Komu se podaří obsadit spáru, má nadlouho vyhráno.

V okolí najdeme několik odlišných prostředí: pustnoucí 

zahrádkářské kolonie, deponie hlíny a jílových břidlic, nádražní 

areály, průmyslové objekty, zbytek venkovské zástavby, bloky 

činžovních domů, parky. Za nízkého stavu vody lze vstoupit do 

koryta a pohybovat se u břehu jako po dlážděné cestě.

Fotografie: Radek Mikuláš

9



ŽIVOT KOLEM STOKY - ROSTLINY

Voda byla překvapivě čistá – ve „vývarech" pod umělými stupni žijí hejna tloušťů. 

Podzimní hněď uschlé vegetace porušovaly červené bobule šípků, občas plody hloží

nebo brslenů. Tmavozelenou, fialovou a černou zastupovaly poslední neshozené listy 

ostružin a s podzimem bojoval i klematis, jehož zelené šlahouny končily mladými lístky 

odsouzenými ke spálení mrazem. 

Nejčastější ozdobou bylo chmýří nebo průsvitná křidélka semen. Mnoho rostlin spoléhá 

na vítr: plamének, křídlatky, zlatobýl, starčky a mnohé další. 

Výborně to vyhovuje jejich životnímu stylu - být ve správný čas na správném místě, to 

znamená být „pořád všude". Mortalita diaspor je neuvěřitelná, ale početnost však 

ještě neuvěřitelnější.

10



ZAHRADY 1.

Co se stane se zahradou když se o ni přestanete starat?

Podívat se můžete třeba do opuštěného zahradnictví poblíž 

zastávky vlaku v Praze-Veleslavíně nebo v lokalitě Za Horou 

poblíž zastávky vlaku v Praze-Kyjích. Oba areály jsou 

oplocené, ale cestu lze nalézt. 

Například porost růží může za dvacet let vyrůst do výše osmi 

metrů a vytvořit džungli, která jen neochotně přijme další 

druhy. V bývalých pařeništích kvetou vytáhlé, subtilní 

tulipány a narcisy. 

Fotografie: JiSti

11



ZAHRADY 2.
Skleníky jsou zasklené jen sporadicky. Několik metrů nad krovy 

vyrůstají obrovité keře růží a prorůstají zde i akáty a javory. Pod 

růžemi toho moc neroste, udrží se zde jen vlaštovičník, občas 

klematis. Růže ovládají prostor absolutně. Nejstarší kmeny tvoří 

až čtyři metry vysoké oblouky, zaklesnuté do sebe navzájem 

nebo do krovu skleníků. Z oblouků vyrážejí tenčí pruty, tvarově 

je kopírují a nad nimi další, ještě menší a slabší šlahouny.

Části  areálů obsadili šeříkové keře. V podrostu dominuje 

vlaštovičník a kopřiva, místy je jen špatně tlející listí. V šeříkové 

houštině se prosazuje bez, který tvořící několik metrů širokou 

strukturu. Šeřík  je omezován bezem.

Fotografie: Radek Mikuláš

12



NA CESTĚ
Ve škvírách v asfaltu a mezi dlažebními kostkami nejsou 

podmínky příznivé: střídání teplot, sešlap či rozjíždění 

pneumatikami, zimní solení, celoroční zásobování motorovým 

olejem a dalšími chemikálijemi. Hlavním pojivem jsou lidské vlasy 

a psí chlupy. Bez nich by hlína ze spár byla rychle odnesena a 

květena dláždění by byla rozhodně chudší. 

Složení vegetace je poměrně stabilní svým druhovým složením. 

Nalezneme zde šťavnatý porost šruchy, truskavce, úrazníku

nebo milička. Běžný je hvězdník a merlík. Občas je vidět růžice 

jitrocele. V pestré zástavbě kolem Těšnova se také vyskytuje 

pelyněk, pampelišky nebo zblochanec. 

Fotografie: Radek Mikuláš

13



U KOLEJÍ
Ideální podmínky: Sucho, olej a nejméně jednou za rok 

totální otrava herbicidem. 

Přesto mezi kolejemi a pražci často kvete něco krásného, 

třeba hadinec nebo pupalka. Tam, kde z nějakého důvodu 

herbicid používán není (například na štěrkovém loži nikdy 

nepoložené jižní koleje Branického mostu), lze najít rozlehlé 

trsy rozchodníku a chráněné bělozářky. 

Na Smíchovském naleznete zdánlivě zranitelné trávy -

rosička a milička. Na Hlavním pro změnu nádraží naleznete 

pro změnu řimbabu a lebedu.

Fotografie: Radek Mikuláš

14



U KOLEJÍ

Na Bubenském nádraží naleznete lesíky pajasanu a 

lány třtiny. Tam, kde ještě vlaky jezdí, vyráží pozdě k 

podzimu z půdy ošetřené herbicidy huseníček a 

osívka. Na mnoha jiných místech spojených s 

vlakovou dopravou, v železničních stráních na 

Krejcárku a nad Balabenkou kvetou modrofialový 

hadinec a žlutý trýzel.

Fotografie: Radek Mikuláš

15



KAM DÁL

• Mikuláš R., Šturma J. A.: Divoká příroda Prahy a Řičany u Prahy a blízkého 

okolí. Průvodce tou částí pražské přírody, o kterou se nikdo nestará, málokdo 

ji zná a skoro nikdo ji nemá rád. Academia a Dokořán, Praha 2015.

• Časopis Vesmír 96, duben 2017

• ČESKÁ DIVOČINA, Analýza podmínek na území ČR z hlediska biodiverzity a 

vhodnosti pro ponechání samovolnému vývoji, Vydalo Hnutí DUHA v červnu 

2016, Brno. ISBN: 978-80-86834-59-7

16



PÁR FOTEK NA ZÁVĚR – HORNÍ POČERNICE

Fotografie: JiSti

17



PÁR FOTEK NA ZÁVĚR - KARLÍN

Fotografie: JiSti

18



PÁR FOTEK NA ZÁVĚR - VINOŘ

Fotografie: JiSti

19



PÁR FOTEK NA ZÁVĚR – RZ BRATRONICE

Fotografie: JiSti

20



ROSTLINY V DIVOČINĚ
20) hloh obecný (Crataegus laevigata často 

označován také jako C. oxyacantha, toto 

jméno je ovšem neplatné)

21) brslen evropský (Euonymus europaea) 

22) ostružiník (Rubus fruticosus agg.)

23) křídlatka česká (Rheynoutria x bohemica)

24) zlatobýl kanadský (Solidago canadensis) a 

zlatobýl obrovský (S. gigantea)

25) starčky (Senecio spp.)

26) tulipán zahradní (Tulipa x gesnerana)

27) narcis (Narcissus spp.)

28) javor (Acer spp.), ve městech nejčastěji 

zplaňuje javor mléč (A. platanoides)

29) šeřík obecný (Syringa vulgaris)

30) šrucha zelná (Portulaca oleracea) 

31) truskavec ptačí (Polygonum aviculare)

32) úrazník položený (Sagina procumbens)

33) milička menší (Eragrostis minor) 

34) turan roční (Erigeron annuus), zvaný též 

hvězdník či hvězdovnice

21

1) trnovník akát (Robinia pseudoacacía)

2) jasan ztepilý (Fraxinus excelsior)

3) pajasan žláznatý (Ailanthus altissima)

4) bez černý (Sambucus nigra)

5) kopřiva dvoudomá (Urtica díoica), kopřiva 

žahavka (U. urens)

6) vlaštovičník větší (Chelidonium majus)

7) svízel přítula (Galium aparine)

8) česnek medvědí (Allium ursinum)

9) srstka angrešt (Ribes uvacrispa)

10) plamének polní (ClematisVitalba)

11) chmel otáčivý (Humulus lupulus)

12) opletka čínská (Fallopia aubertii)

13) loubinec popínavý (Parthenocissus inserta)

14) břečťan popínavý (Nedera helix)

15) jabloň domácí (Malus domestica)

16) třešeň ptačí (Prunus avium)

17) slivoň švestka (Prunus domestíca)

18) ořešák královský (Juglans regia)

19) růže šípková (Rosa canina)

35) merlík trpasličí (Chenopodium pumilio) 

36) jitrocel větší (Plantago major)

37) pelyněk černobýl (Artemisia vulgaris) 

38) pampeliška, dříve smetánka (Taraxacum

sect. Ruderalia) 

39) zblochanec oddálený (Puccinellia distans)

40) hadinec obecný (Echium vulgare)

41) pupalka dvouletá (Oenothera biennis)

42) rozchodník ostrý (Sedum acre)

43) bělozářka liliovitá (Anthericum líliago)

44) rosička krvavá (Digitaria sanguinalis)

45) řimbaba obecná (Pyrethrum parthenium)

46) lebeda lesklá (Atriplex sagittata)

47) třtina křovištní (Calamagrostis epigejos)

48) huseníček rolní (Arabidopsis thaliana) 

49) osívka jarní (Erophila verna)

50) trýzel tvrdý (Erysimum durum) 

51) řeřicha rumní (Lepidium rurale)

52) bříza bělokorá (Betula pendula)


